
No.１０ 令和６年１月１１日（木） 教育目標
○心豊かな子

学 校 だ よ り ○進んで学ぶ子

下野市立石橋北小学校 ℡５２－１１３４ ○健康でたくましい子

新しい年を迎え、ご家庭の皆様、地域の皆様には、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。本
年が皆様にとって幸多い年となりますようご祈念いたします。
先ず、新年に石川県能登地域で発生した地震、羽田空港で発生した航空機事故と、心の痛む災害

や事故が起こりました。被災された皆様や事故に遭われた皆様へ心からお見舞い申し上げますととも
に、犠牲になられた方々とそのご家族、ご親族の皆様に心からの哀悼の意を表します。
2024年はどのような1年になるでしょうか。今年は甲辰（きのえたつ）。昨年まで努力してきたこと

が、実を結んで成就する縁起の良い年と言われています。「龍の如く猛々しく、新しいことに挑戦する
年」にしたいですね。
いよいよ後期後半のスタートです。１月９日（火）初日は、早朝の気温がマイナスになる寒い日となり

ましたが、晴れていたので、男体山がきらきら輝きいつもより大きく、近くに見えました。いよいよ本年度
のまとめと次年度の進級・進学に備える後期後半が始まります。新しい年を迎え、大きな夢を描くのと同
時に、このことについては、今年はこうしてみよう、という具体的な目標や抱負、希望を抱いて後期後半
を迎えて欲しいと思います。令和５年度をしっかり締めくくり、６年生は中学生へ、１年生から５年生は、
一つ上の学年へ、目標をもって教育活動を進めていけるよう教職員一丸となり取り組んでまいります。
ご家庭、地域の皆様のご支援ご協力、どうぞよろしくお願い申し上げます。

前々日は、雨に濡れる道路でしたが、記録会当日は、お天気に恵まれ、走りやすい条件が整いまし
た。気温は、高すぎず、低すぎず、風もない穏やかな日で、最高のコンディションだったのではないでし
ょうか。事前の練習では、グランドを走った回数を記録します。用紙の日本地図に色を塗り、全部塗り
終わると日本一周となります。日本一周制覇を目指して練習に励みました。
最初のスタートは、３・４年生の男子からです。スタートラインで、いかに自分が

走りやすい立ち位置をとるか探り合っていました。低学年は、校舎の外周を２周、
中学年は３周、高学年は４周です。昇降口の階段には、順番を待つ学年の子ど
もたちが座って待機しており、心を込めて、力一杯の声援を送ります。その前を走
るとき、さっきまでつらそうだった子も、歩幅が大きくなったり、視線が遠くを見つ
めたり、力水ならぬ、声の力をもらい、ゴールを目指しました。初めての持久走記
録会だった1年生から、小学校生活最後の持久走記録会だった6年生、どの学
年の児童も練習の成果を十分発揮できたと思います。真剣な表情で走る姿は、
とてもすばらしいものでした。
保護者の皆様、子どもたちへのご声援をありがとうございました。多くの方が、来校におけるルール

や観戦時のルールを守ってくださいました。ご協力ありがとうございました。
また、走路のポイントに立って見守ってくださった多くのボランティアの皆様のおかげで、無事に持

久走記録会を実施することができました。子どもたちの安全のためにご尽力いただきありがとうござ
いました。見守りに加えて、子どもたちへの温かい声かけもいただき、頑張って走っている子どもたち
にとって励みになったことと思います。ありがとうございました。



１２月１５日（金）荻原様のお骨折りで、フライングディスク競技の選手をお招きするすばらしい機会
をいただきました。
ご来校いただきましたのは、昨年度のいちご一会とちぎ国体や、先日行われた鹿児島大会にてメダ

ルを獲得しご活躍中の古口正文選手と上野哲史選手、
そして櫻井康生監督です。フライング
ディスク競技について、歩んでこられ
た人生についてお話しいただいた後、
実際にディスクの持ち方や投げ方、キ
ャッチの仕方等をご指導いただきまし
た。実際にディスクをお借りしてアキュ
ラシー（離れたゴールに１０回投げて
通過回数を競う）や、ディスタンス（３回投げ最も遠くの飛距離を競う）を体験させていただきました。
アキュラシーでは、椅子に腰掛けて投げたり、目を閉じて投げたりしました。
フライングディスクをとおして、競技を楽しみ、目標を達成することで自信を持てたり、ディスクをど

のように投げればよいのか瞬時に自分で判断する力を付けたり、チームで活動することでだれとで
も、仲良く・協力する力を養ったり、多様な力が身に付くことを、櫻井監督からお話ししていただきまし
た。
目標を持って次の大会に向けて練習に励むお二人の姿は、子どもたちの心の中にきらきらと輝き、

最後の質問タイムも和やかな雰囲気でした。プレゼントしていただいたディスクを体育の授業等でぜ
ひ活用させていただきます。フライングディスクの楽しさを体験させていただきました。

１２月１９日（火）「突然、教室に不審者が現れる！」
日頃から不審者を学校に入れない取り組みを強化してい

ます。万が一侵入を許した場合に備え、毎年不審者対応の
防犯訓練を実施しています。自分やお友だちを守るためにどうすればよいか一人一人が考えられ
るように具体的な指導になるように心がけるとともに、常に見直しを図り、より現実的な行動がとれ
るよう努力しています。

読み聞かせ S＆U研究授業 花植え作業 消費者教育講座 教育実習生の授業

髙山様と渡辺様より「TAG RUGBY」のボール３個とTAG
１０セットを寄贈いただきました。競技の楽しさや団体スポーツ
のすばらしさを子どもたちに伝えたいということです。休み時間
に早速ボールを投げ合う姿が見られます。

～保護者・地域の方々へ～

７：３０～８：００ 学校北側の道路からの車進入禁止！

子どもたちの朝の通学時間帯に合わせて、学校北側の道路から東門までの道路は
進入禁止になっています。お子さんが具合が悪いときの送迎や忘れ物を届ける際など、
南側に回り、高速道路の方から東門へ通行していただくようお願いいたします。


